Haec mundi particula, et si sic minor quam Asia, ei tamen par est in populorum numerosa genetositate, populos enim, ut dicit Plinius alit corpore maiores, viribus fortiores, animo audaciores, forma et specie pulciores, quam faciunt Asiae vel Affricae regiones. Nam solaris aestus adureus propter eius permanentiam super Affros, illos efficit consumendo humores corpore breviores, facie nigriores, crine crispiores, et propter evaporationem spirituum per apertos poros animo defectiores. E contrario vero est apud Septentrionales. Nam ex frigiditate poros extrinsecus opilante generantur humores in corpore, et efficiuntur homines corpulentiores, et ex ipsa frigiditate, quae mater est albedinis in exterioribus in cute scilicet et facie albiore, et ex repercussione vaporum et spirituum ad interiora efficiuntur calidiores interius, et per consequens plus audaces.

Yif this partie of the worlde be lesse than Asia, yitte is it pere therto in nombre and noblete of men, for as Plius seithe, he fedeth men that ben more huge in bodie, more stronge in myghte and vertue, more bolde of herte, more faire and semeliche of shappe, thanne men of the cuntries and londes of Asia other of Affrica. For the sonne abideth longe ouer the Affers, men of Affrica, and brennen and wasten humours and maken ham short of body, blacke of face, with criske here. And for

78. Bartholomaeus Anglicus 15.66; 657; 763. This is an elaboration of Isidore, *Etymologies* 9.2.105: "Inde Romanos graves, Graecos leves, Afros versipelles, Gallos natura feroces atque aciores ingenio pervidemus, quod natura climatum facit." This appears not in Isidore's geography, but in his book on languages and cities.

spirites passe outte atte pores that ben open, so they be more cowardes of herte.

An the cuntrarye is of men of the northe londe: for coldenes that is withoute stoppeth the pores and breedeth humours of the bodye maketh men more ful and huge; and coolde that is modir of whitenesse maketh hem the more white in face and in skynne, and vapoures and spirites ben ysmyten inwarde and maken hatter withinne and so the more bolde and hardy.⁷⁹

Each land has its complement; but it is absolutely clear, in this binary opposition, which is the preferable climate, and which body is the beautiful and desirable norm.

These binary oppositions, curiously and paradoxically, are evidence of the fundamental harmony of the world, as Bartholomaeus describes the unity in diversity as a kind of natural music:

Mundus itaque ex rebus multis oppositis et contrariis est compositus, et tamen in se est unus. Mundus enim unus est numero, et non plures mundi. . . . Mundus ergo de quo hic loquimur, non est diversus in se, nequae divisus secundum substantiam, quamvis in ipsius partibus inveniatur contrarietas, quo ad aliquam qualitatis repugnantiam. Summam enim et necessariam habet mundus in suo toto convenientiam, et quasi quandam musicam harmoniam. . . . Ex quo patet, quod mundus ratione suae mutationis est siquidem admirandus. . . . Nulla enim est tam vilis, tam infima in tota mundi machina pars sive particula, in qua tam in materia, quam in virtute et forma non reluceat laus divina. Nam in materia et forma mundi quaedam est differentia, sed cum harmonia est pars [*sic*] summa.